

Số: 98 /BC-UBND

Bảo Lâm, ngày 25 tháng 6 năm 2015.

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 6, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2015

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Chỉ đạo chuẩn bị thu hoạch vụ đông xuân; tăng cường các biện pháp chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; chỉ đạo các biện pháp giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Tổ chức Hội nghị Sơ kết công tác 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2015. Chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch đề ra.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 6/2015

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện chỉ tiêu kế hoạch, thời vụ, khắc phục những khó khăn do tác động của thời tiết. Kết quả sản xuất nông, lâm nghiệp trong tháng như sau:

- Gieo trồng:

+ Lúa xuân: Thực hiện gieo cấy được 310 ha, đạt 93,9% kế hoạch. Sản lượng ước đạt 1.308,2 tấn.

+ Ngô xuân: Thực hiện gieo trồng được 692,8 ha, đạt 98,9% kế hoạch. Sản lượng ước đạt 2.840 tấn.

+ Đỗ tương: Thực hiện gieo trồng được 34,5 ha, đạt 86,25% kế hoạch. Sản lượng ước đạt 23,63 tấn.

+ Trồng cỏ: Thực hiện trồng được 63,5 ha, đạt 90,7% kế hoạch. Sản lượng ước đạt 762 tấn.

+ Cây mía: Thực hiện trồng được 2,4 ha, đạt 8% kế hoạch. Sản lượng ước đạt 504 tấn.

+ Thuốc lá: Trồng được 11 ha, đạt 39,3% kế hoạch. Sản lượng ước đạt 19,25 tấn.

+ Dong riềng: Ước thực hiện gieo trồng được 19,6 ha, đạt 39,2% kế hoạch.

- Công tác cung ứng giống cây trồng, phân bón:

+ Giống Ngô nhập: 4.900 kg, đang cung ứng.

+ Giống Lúa nhập: 5.100 kg, đang cung ứng.

+ Phân bón nhập: 20.000 kg, đang cung ứng.

- Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc chính (số liệu ngày 01/4/2015) là 98.062 con (trong đó: Đàn trâu 9.000 con, đàn Bò 37.000 con, đàn Dê 12.028 con, đàn Lợn 40.034 con), đạt 100,08% kế hoạch, tăng 12% so với cùng kỳ; đàn Gia cầm 238.645 con, đạt 79,5% kế hoạch, tăng 1,6% so với cùng kỳ.

- Công tác thủy lợi: Thường xuyên vận động nhân dân nạo vét, tu sửa kênh mương để chủ động nước tưới tiêu cho sản xuất nông nghiệp; kiểm tra, lập kế hoạch sửa chữa các kênh mương thủy lợi nhỏ phục vụ sản xuất nông nghiệp.

- Công tác thú y: Thực hiện tốt công tác tiêm phòng, kiểm soát giết mổ, kịp thời phát hiện và dập tắt các ổ dịch xảy ra.

- Công tác Khuyến nông - Khuyến lâm: Tuyên truyền, vận động, tư vấn, hướng dẫn trực tiếp hộ nông dân ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất.

- Công tác Lâm nghiệp: Tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý, bảo vệ rừng, trồng rừng và khai thác lâm sản, phòng cháy, chữa cháy rừng. Phối hợp với Chi cục Kiểm lâm chỉ đạo, củng cố kiện toàn tổ chức, nâng cao trách nhiệm của lực lượng Kiểm lâm trong công tác tham mưu, thực hiện chức năng nhiệm vụ được giao. Chỉ đạo các lực lượng thực hiện quy chế phối hợp, điều tra, xác minh, xử lý các vụ việc, các đối tượng vi phạm quy định về quản lý, bảo vệ rừng, xử lý lấn chiếm rừng, tranh chấp đất lâm nghiệp trên địa bàn một số xã. Tăng cường công tác phát triển rừng.

2. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp

Khảo sát và tổng hợp kết quả sản xuất tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn. Giá trị sản xuất tiểu thủ công nghiệp lũy kế 6 tháng đầu năm 2015 (theo giá so sánh năm 2010) ước đạt 2,966 tỷ đồng, đạt 42,2% kế hoạch.

3. Xây dựng cơ bản

Xác định địa điểm, mặt bằng xây dựng nhà 09 phòng học trường PTCS xã Nam Cao; giải quyết vướng mắc giải phóng mặt bằng công trình: Đường Bản Vàng - Khuổi Sáp xã Yên Thổ; đôn đốc UBND xã Nam Cao giải quyết tranh chấp đất thuộc diện GPMB công trình đường GTNT Phia Cọ - Cốc Páp xã Nam Cao; đôn đốc các nhà thầu xây lắp tiếp tục triển khai các công trình chuyển tiếp; nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng 06 công trình.

4. Tài nguyên - Môi trường

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn hướng dẫn các tổ chức, cá nhân xin khai thác khoáng sản trên địa bàn, kiểm tra các điểm khai thác khoáng sản, nhắc nhở xử lý kịp thời những trường hợp vi phạm vệ sinh môi trường trên địa bàn, kiểm tra, đôn đốc việc thu gom, quét dọn vận chuyển rác thải trên địa bàn.

3. Thu - chi ngân sách

Chỉ đạo quyết liệt các biện pháp thu ngân sách trên các lĩnh vực, các nguồn thu, sắc thuế; điều hành và tổ chức hướng dẫn thực hiện việc lập, chấp hành, quản lý, sử dụng kinh phí theo đúng quy định.

Kết quả thu, chi ngân sách 26/6/2015: Thu ngân sách được 5,694 tỷ đồng, đạt 13,5% dự toán; chi ngân sách được 173,726 tỷ đồng, đạt 48,49% dự toán.

4. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

- Giáo dục đào tạo: Tổ chức ngày lễ ra trường cho trẻ 5 tuổi, ngày quốc tế thiếu nhi, ngày vi chất dinh dưỡng; chỉ đạo việc ôn tập, phụ đạo cho những học sinh cần rèn luyện thêm trong hè, chỉ đạo tổ chức ôn tập, kiểm tra lại, thi lại đối với học sinh chưa đủ điều kiện lên lớp bậc Tiểu học và THCS; tổng hợp, đánh giá xếp loại công chức, chuẩn hiệu trưởng, phó hiệu trưởng, giáo viên, công tác thi đua khen thưởng các trường học năm học 2014 - 2015; tổ chức tuyển sinh học sinh đầu cấp lớp 6 năm học 2015 - 2016; tổ chức tiếp nhận hồ sơ xin đi học các trường Nội trú ngoài tỉnh năm học 2015 - 2016. Thực hiện công tác chuyên môn khác theo kế hoạch.

- Văn hóa thông tin: Tổ chức tuyên truyền tháng hành động vì trẻ em và phát động vận động ủng hộ quỹ bảo trợ trẻ em năm 2015, tuyên truyền ngày Gia đình Việt Nam; hướng dẫn các xã, thị trấn đăng ký xây dựng nhà văn hóa thôn, xóm năm 2015; tổ chức trao tặng giấy khen của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho 02 hộ gia đình văn hóa tiêu biểu nhân ngày Gia đình Việt Nam năm 2015; rà soát các Đại lý Internet và các điểm kinh doanh dịch vụ trò chơi điện tử của các doanh nghiệp Viễn thông trên địa bàn huyện, thẩm định 01 hồ sơ kinh doanh dịch vụ Internet.

- Y tế: Nâng cao chất lượng hoạt động y tế cơ sở; tăng cường công tác quản lý nhà nước về y tế; thường xuyên kiểm tra an toàn thực phẩm; thực hiện kế hoạch phòng chống dịch bệnh, kế hoạch xã chuẩn Quốc gia về y tế năm 2015. Công tác khám chữa bệnh tháng 06/2015: Tổng số lần khám bệnh kê đơn 6.244 lần, tổng số lần xét nghiệm 2.352 lần, phẫu thuật 10 lần; chụp X quang 115 lần.

- Công tác Dân số - KHHGD: Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, kỹ thuật và truyền thông giáo dục về DS - KHHGD trên địa bàn các xã, thị trấn. Kết quả đạt được trong tháng như sau: Tổng số người sử dụng biện pháp tránh thai mới là 302/2904 = 10,3% kế hoạch; tổng số trẻ sinh trong tháng là 115 trẻ, tăng 46 trẻ so với tháng 5, trong đó số trẻ sinh là con thứ 3 trở lên là 36 trẻ, tăng 20 trẻ so với tháng 5.

- Lao động - TBXH: Làm thủ tục cho 01 lao động xuất khẩu có thời hạn ở nước ngoài; tổ chức mở được 04 lớp dạy nghề với 108 học viên; chi trả trợ cấp tháng 6 cho các đối tượng chính sách người có công với tổng số 56 đối tượng với số tiền là 90,602 triệu đồng; cắt giảm 13 đối tượng Bảo trợ xã hội chết và đến tuổi trưởng thành; quyết định trợ cấp hàng tháng cho 23 đối tượng; quyết định tăng, giảm thẻ Bảo hiểm y tế cho người nghèo và trẻ em dưới 06 tuổi tháng 6 năm 2015.

5. Hoạt động Nội vụ và Cải cách hành chính

- Công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức: Điều động 01 viên chức đài truyền thanh - truyền hình; nâng lương cho cán bộ, công chức cấp xã 06 người; quyết định công tác lâu năm 01 người; bổ nhiệm chính trị viên phó ban chỉ huy quân sự xã 01 người và miễn nhiệm 01 người; bổ nhiệm chính thức vào ngạch cho 02 người; cử 03 cán bộ, công chức đi học lớp trung cấp Lý luận chính trị - hành chính.

- Công tác thi đua - khen thưởng: Tổ chức thành công Hội nghị Điển hình tiên tiến của huyện lần thứ II giai đoạn 2010 - 2015 và tặng giấy khen của Chủ tịch UBND

huyện cho 45 tập thể và 166 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua giai đoạn 2010 - 2015.

- Công tác cải cách hành chính:

+ Thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức năm 2015.

+ Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ thủ tục hành chính theo cơ chế "một cửa" cấp huyện và cấp xã; đẩy mạnh công tác Cải cách hành chính, giải quyết các thủ tục theo bộ thủ tục hành chính cho cấp huyện và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001: 2008; thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ công chức, viên chức trong thi hành công vụ và trong quan hệ xã hội.

- Công tác tôn giáo: Quản lý 59/68 điểm nhóm đã cấp giấy đăng ký sinh hoạt đạo tin lành với 1.730 hộ = 7.938 người, tiếp tục hướng dẫn 09 điểm nhóm đăng ký quản lý sinh hoạt.

6. Công tác Dân tộc

Tập trung chỉ đạo thực hiện các chương trình, chính sách: Chương trình 135; Chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo theo Quyết định 102/2009/QĐ-TTg; Chính sách định canh định cư theo Quyết định 33/2007/QĐ-TTg; Chính sách cho người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo quyết định 18/2011/QĐ-TTg; theo dõi, kiểm tra việc cấp phát một số loại báo, tạp chí theo Quyết định số 2472/QĐ-TTg ngày 28/12/2011 của Thủ tướng chính phủ. Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nắm chắc tình hình diễn biến các hoạt động dân tộc, tình hình di cư tự do trên địa bàn.

7. Công tác Thanh tra - Tư pháp

- Công tác Thanh tra: Trong tháng không có lượt công dân nào đến phản ánh, kiến nghị; tiếp tục đôn đốc thực hiện các biện pháp xử lý sau thanh tra và thu hồi số tiền sai phạm các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội; kết thúc cuộc thanh tra việc thực hiện các công trình, dự án đầu tư xây dựng (thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo và Chương trình 135 từ năm 2011 - 2013); trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng và công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng và thực hiện Nghị quyết 30a huyện Bảo Lâm. Qua thanh tra, phát hiện sai phạm với số tiền là 45.544.000 đồng, đã kiến nghị thu hồi nộp

ngân sách nhà nước; đang hoàn tất các thủ tục kết thúc thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách, trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại trường PTDTBT TH&THCS xã Vĩnh Phong và xã Quảng Lâm.

- Công tác Tư pháp: Cấp lại bản chính Giấy khai sinh 03 trường hợp; cấp phát sổ hộ tịch và các loại biểu mẫu hộ tịch cho các xã, thị trấn; thực hiện công tác tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ công tác chứng thực theo quy định pháp luật; thực hiện xuống cơ sở kiểm tra nghiệp vụ Tư pháp - Hộ tịch; kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật của huyện ban hành.

7. Quốc phòng - An ninh

Tập trung đấu tranh phòng chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Tình hình an ninh biên giới trong tháng ổn định. Trong tháng phạm pháp hình sự xảy ra 03 vụ, bắt 02 vụ = 02 đối tượng; phát hiện và xử lý 41 trường hợp vi phạm các qui định về trật tự ATGT phạt tiền nộp kho bạc nhà nước 20,99 triệu đồng; làm thủ tục CMND cho nhân dân được 99 hồ sơ; tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh biên giới, giữ vững an ninh chính trị và đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 7/2015

Cùng với việc triển khai thực hiện một số giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước huyện Bảo Lâm năm 2015. Ủy ban nhân dân huyện giao nhiệm vụ cho các cơ quan, ban ngành, các đơn vị sự nghiệp trong huyện và các xã, thị trấn theo lĩnh vực được phân công tập trung triển khai thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Về lĩnh vực kinh tế

(1). Nông, lâm nghiệp: Chỉ đạo nhân dân tập trung thu hoạch cây trồng vụ Đông Xuân, chỉ đạo gieo cấy cây trồng vụ hè thu đúng lịch thời vụ; cung ứng đủ, kịp thời giống cây trồng và vật tư nông nghiệp cho nông dân; kiểm tra, tu sửa và nạo vét kênh mương đảm bảo lượng nước cho sản xuất nông nghiệp; áp dụng các quy trình tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, khuyến khích vận động nhân dân sử dụng phân hữu cơ, vô cơ không trông chờ vào sự hỗ trợ của nhà nước; tổ chức thực hiện các biện pháp chống hạn, đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp; chú trọng phòng cháy, chữa cháy rừng; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn tình trạng chặt phá, khai thác, đốt rừng, mua bán, vận chuyển gỗ và lâm sản trái phép; đề cao cảnh giác và chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

gia súc, gia cầm; kiểm soát tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc; vận động, hướng dẫn nhân dân làm mới và tu sửa chuồng nuôi nhốt gia súc.

(2). Tài nguyên - Môi trường: Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khai thác khoáng sản trên địa bàn; khẩn trương giải quyết dứt điểm những vướng mắc, hoàn thành công tác GPMB các công trình thi công đảm bảo tiến độ; giải pháp đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo kế hoạch, tránh việc kéo dài thời gian trong việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ, kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc, đảm bảo quyền lợi và nghĩa vụ của chủ sử dụng đất.

(3). Xây dựng cơ bản: Tập trung chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án, các công trình lớn, trọng điểm của huyện và giải ngân vốn đầu tư năm 2015. Các dự án chuyển tiếp, cần tập trung đẩy nhanh tiến độ để sớm hoàn thành đưa vào sử dụng. Đảm bảo công tác giao thông, thủy lợi trong mùa mưa lũ.

(4). Tài chính: Thực hiện việc điều hành ngân sách Nhà nước theo đúng quy định, khuyến khích phát triển sản xuất kinh doanh, phấn đấu tăng thu, tiết kiệm chi; hạn chế tối đa việc bổ sung ngoài dự toán. Ưu tiên nguồn lực để thực hiện các dự án đầu tư trọng điểm và các chính sách an sinh xã hội. Tổ chức rà soát, thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật thuế của các đơn vị, cá nhân trên địa bàn huyện, đôn đốc đẩy mạnh công tác thu ngân sách, đặc biệt là các khoản nợ đọng thuế nhằm phấn đấu đạt dự toán được giao.

2. Về lĩnh vực văn hoá - xã hội

(1). Lao động - việc làm, giảm nghèo và các chính sách xã hội: Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, đặc biệt là công tác giảm nghèo, tạo việc làm, chương trình xuất khẩu lao động. Triển khai thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ giảm nghèo theo Nghị quyết 30a của Chính phủ. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu Quốc gia; các chương trình, dự án và các giải pháp, chính sách an sinh xã hội đã ban hành để hỗ trợ sản xuất, ổn định đời sống đối với người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số.

(2). Giáo dục & Đào tạo: Chỉ đạo tổ chức ôn tập, kiểm tra lại, thi lại đối với học sinh chưa đủ điều kiện lên lớp các cấp học, hoàn thành chương trình tiểu học; tổ chức rà soát điều tra và tổng hợp số liệu, đối chiếu, cập nhật số liệu vào các loại sổ sách PCGDTHĐĐT; lập kế hoạch bồi dưỡng hè năm 2015; chọn, cử cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn chuyên môn tại tỉnh các bậc học; thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn khác theo kế hoạch.

(3). Văn hóa - thông tin: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp, tuyên truyền chống bạo lực gia đình, mại dâm, an toàn giao thông, ngày thành lập Ngành Du lịch Việt Nam, ngày Dân số thế giới, ngày Thương binh Liệt sĩ; tuyên truyền kỷ niệm 100 năm ngày sinh Tổng Bí thư Nguyễn Văn Linh; phân bổ chỉ tiêu xây dựng nhà văn hóa cho các xã, thị trấn năm 2015; kiểm tra các dịch vụ văn hóa công cộng trên địa bàn.

(4). Y tế: Đẩy mạnh công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm; làm tốt công tác chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; đẩy mạnh công tác DS-KHHGD; tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh, có biện pháp dập tắt nhanh chóng, kịp thời khi dịch bệnh xảy ra.

3. Về Quốc phòng - An ninh - Nội chính

(1). Thực hiện tốt công tác xây dựng chính quyền, củng cố bộ máy chính quyền cơ sở. Tập trung chỉ đạo giải quyết có kết quả khiếu nại, tố cáo của công dân; kịp thời giải quyết các vụ việc mới phát sinh. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí.

(2). Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện; Tăng cường phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân. Xây dựng vững chắc nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân. Nâng cao chất lượng công tác huấn luyện, công tác giáo dục quốc phòng toàn dân, đáp ứng yêu cầu bảo vệ Tổ quốc trong mọi tình huống.

Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn rà soát đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 6, rút ra bài học kinh nghiệm thực tế để chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ tháng 7 năm 2015 hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 6, phương hướng, nhiệm vụ tháng 7 năm 2015 của huyện Bảo Lâm./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- TT Huyện uỷ;
- TT HĐND huyện;
- TT UBND huyện;
- Các cơ quan thuộc UBND;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Dương Hùng Dũng